
Abstrakt: 

Lišejníky jsou podle nejnovější definice považovány za ekosystémy, tvořené interakcí houby s jedním nebo 

více fotosyntetizujícími partnery a nedefinovaným počtem dalších mikroorganismů. Jednu skupinu těchto 

mikroorganismů tvoří basidiomycetní kvasinky, jejichž role byla v odborných pracích zaměřených na 

lišejníky v posledních letech diskutována. Tato bakalářská práce shrnuje znalosti o rozšíření lišejníkových 

kvasinek a jejich významu v těchto symbiózách. Dále také představuje některé metody nově použité ke 

studiu kvasinek v lišejníkové symbióze a porovnává často neshodné výsledky na základě metod, které byly 

v daných pracích použity. Pro vyvození dostatečně obsáhlých závěrů o roli kvasinek v lišejníkové 

symbióze není téma dostatečně pokryto. Z dosavadních výsledků lze ale usuzovat, že lišejníkové kvasinky 

nemají nijak významnou specifitu vazby na druh mykobionta a nebylo podpořeno, že by kvasinky přímo 

zvyšovaly fitness hostitele. K definitivnímu určení jejich role v lišejníkové symbióze by mohlo přispět 

detailnější zobrazení struktur, které kvasinky vytváří na místech kontaktu s hostitelem a studium 

mechanismů, kterými mezi sebou zúčastnění partneři komunikují. 

 


